Tasawuf kelimesinin Kur'an-ı Kerim ve
hadislerde yer almamasına karşılık zühd
ve zahid kelimelerinin hadislerde kulla
nılmasının da bir sonucu olarak başlan
gıçta tasawufı konular daha çok "zühd"
başlığı altında ele alınmıştır. Bu başlık
altında günümüze ulaşan en eski ve en
geniş çalışma. Abdullah b. Mübarek'in ( ö.

181/797) Kitfıbü'z-Zühd ve'r-re]fa'ili ad
lı eseridir. Eserde zühd ve zahid terim
leriyle ilgili görülen hüzün, büka. huşu,
havf. ihlas. tefekkür, tevekkül. kanaat.
rıza, fakr gibi birçok terimi içeren hadis
metinleri toplanmıştır.

lll. (IX.) yüzyıldan başlayarak tasawuf
terimlerini ihtiva eden belli başlı eserleri
kronolojik olarak şöyle sıralamak müm
kündür: Haris b. Esed ei-Muhasibl'nin (ö.

243/85 7) ilk tasawuf klasiklerinden biri
olan er-Ri'fıye li-]J.u]fü]fillfıh'ı ucb, kibir,
hased, tövbe, vera'. takva ve tevekkül gi
bi terimleri genişçe açıklayan bir eserdir.
Mesela riya bölümü kitabın yaklaşık dört
te birini kapsamaktadır. İlk sufılerin sa
dece adlarını zikrettikten sonra elli ka
dar tasawuf terimini izah eden et-Ta'ar
ruf 1i-me?:hebi eh1i't-taşavvuf'un mü
ellifi Muhammed b. İbrahim ei-Kelabazl
(ö. 380/990) tasawun eser ve menkıbe
lerin yanında yaşayan sufılere sorduğu
sorulara aldığı cevapları da kaynak ola
rak kullanmıştır. Kelabazl eserin girişin
de sufılerin kullandığı terimleri anlama
yanlara yardımcı olmak istediğini. sufıle
re atılan iftiralarla cahillerin saptırılmış
te'villerini çürütmeye çalıştığını söyler.

Eserin son bölümünde marifetullah ve
tevhid terimleriyle birlikte abdest, na
maz, oruç, hac, zekat gibi dini esasların
tasawufı izahları yapılmıştır. Yetmiş ka
dar terimin ele alındığı eser sema, vecd,
vücud ve tevacüd terimlerinin yorumuy
la sona ermektedir.

Abdullah-ı Herevi'nin (ö. 481/1089) Me
nazilü 's-sfı 'ir in adlı eseri, tasawuf te
rimlerini belli bir düzen ve sayı içinde ele
alan ilk tasawuf terimleri kitabıdır. 1 00
tasawuf teriminin açıklamasını ihtiva
eden eser bidayat. ebvab. muamelat, ah
lak, usul, edviye, ahval, velayet, hakaik,
nihayat başlıklı on terime ve her bir te
rim de on alt terime ayrılmış, açıklama
lar çok kısa ve veciz bir şekilde yapılmış
tır.

ı 041/1631) MinhCıcü'1-fukara adlı
eserinde Menfızilü 's-sfı'irin'deki on ana

terimi aynen almış. 1 00 terimden seksen
sekizini tekrar etmiş ve on iki tane fark
lı terimle eserdeki teri m sayısını 1 00' e
ulaştırmıştır. Menazilü's-sa'irin'in Arap
ça, Farsça ve Türkçe birçok şerh ve ter
cümesi vardır.

Gazzall'nin (ö. 505/1111 ı İhya'ü 'ulU
mi'd-din'i tasawuf terimleri açısından

da son derece önemlidir. Kendinden ön
ceki sufilerce tesbit edilen terimiere ye
nilerini ilave etmekten çok bu terimiere
yeni boyutlar. ahiakl ve psikolojik derin
likler kazandıran Gazzall diğer sufi ya
zarlarda olduğu gibi zaman zaman tenki
de de başvurmuş. özellikle bazı tasawuf
terimleri izah edilirken dini esaslardan
uzak.laşıldığına dikkat çekmiştir. Kardeşi
Ahmed el-Gazzall'nin Farsça kaleme aldı
ğı Sevanif:ıu '1-'uşşa~ ise sadece aşk te
rimini işlediği önemli bir eserdir.

İlk örneği Abdullah-ı Herevi'de görülen.
tasawufterimlerini belli bir sayı çerçe
vesinde ele alma yöntemi XIII. yüzyılda
Ruzbihan-ı Baki! (ö 606/1209) tarafından
sürdürülmüştür. 1001 tasawuf terimini
açıkladığı Meşrebü'l-ervaf:ı adlı eserini
meczub. salik. sabık. sıddlk, muhib, müş
tak. aşık. arif. şahid, mukarreb. muvah
hid, vasılln. nükaba. asfiya. evliya. ehlü'l
esrar. mustafin. hulefa. büdela. aktab
başlıklı yirmi bölüme ayırmış. her bölüm
de elli terimi işlemiştir. Terimleri ayet ve
hadislerle irtibatlandırmaya özen göste
ren müellif hemen her terimin sonunda,
"Arif şöyle dedi" diyerek o terimin kısa bir
tanımını yapmıştır. Bak.ll'nin 'Abherü'l
'aşı~in adlı eseri ise aşk hakkında sufile
rin yazdığı en geniş kitaplardan biridir.
Aynı yüzyılda Necmeddln-i Kübra ( ö. 618/
1221 ). Uşulü'l-'aşere adlı eserinde seyrü
süluk hayatını on terimle on kademe ha
linde açıklamıştır. Küçük bir risale olmak
la beraber çok tutulmuş ve yaygınlaşmış
olan bu eserde izah edilen on terim şun
lardır: Tövbe, zühd, tevekkül. kanaat. uz
let. zikir, teveccüh, sabır. murakabe, rı
za. Müellif bu on terimi açıklamadan ön
ce zühd hayatı açısından müslümanları
tarlk-ı ahyar. tarlk-ı ebrar. tarlk-ı şüttar
diye üç gruba ayırmış. usul-i aşere diye
bilinen terimierin tarlk-ı şüttarın özellik
Ieri olduğunu söylemiştir.

Ebu Hafs Şehabeddin ömer es-Sühre
verdl'nin (ö. 632/1234) 'Avarifü'l-ma'a
rif adlı eserinde tekke adabıyla ilgili pek
çok terim izah edilmiştir. Müellif, eserin
önsözünde sufilerin kullandıkları terim
leri açıklayarak tasawuf konusunda ger
çekle sahtenin birbirinden ayrılmasına
yardımcı olmak istediğini söylemektedir.
Tasawufun doğuşu ile başlayan eserde
namaz, oruç gibi ibadetlerle melamet.
sema gibi tartışmalı konular yanında , ye
me. içme gibi tabii ihtiyaçlarla ilgili surı
lerin görüş ve yorumları da geniş bir şe
kilde anlatılmıştır. 'Avarifü 'I-mdarif'te
tartışılan ve kendisinden önceki diğer k.la-

sik.lerde bulunmayan bir konu da sufi, me
lam! ve kalender! kelimelerinin birbirine
göre durum ve öncelikleridiL Altmış üç
bölümden meydana gelen eserin son dört
bölümünde pek çok terim kısaca tarif
edilmiştir.

Muhyiddin İbnü'l-Arabl ( ö. 638/ 1240)
el-Fütlı.J:ıatü '1-Mekkiyye'nin sonunda
250 kadar terimi kısaca açıklamıştır. Ha
cis terimiyle başlayan. sırru's-sır terimiy
le sona eren bu bölüm onun eserlerini an
lamanın da bir anahtarı durumundadır.
Bazı terimler için birkaç kelimelik açıkla
ma getirilirken bazı terimler tek kelime
ile (mesela zaman= sultan, batı!= ma·
dum gibi) açıklanmıştır. İbnü'l-Arabl'nin
tasawuf terimlerine getirdiği yeni yo
rumlar kendisinden sonra gelişen tasav
vufi düşüncenin merkezi olmuş. bütün
meşrep ve tarikatlarda yönlendirici bir
tesir meydana getirmiştir. Necmeddln-i
Daye (ö. 654/1256), Kayseri ve Sivas'ta
Farsça olarak kaleme aldığı Mirşadü'l
'ibad'ında temel tasawuf terimlerine
farklı tasniflerle açıklık getirmiştir. Sultan
Alaeddin Keykubad'a ithaf edilen eser Ka
rahisar lı Kasım tarafından 82S'te ( 1422)
İrşadü'l-mürid ile'l-murad adıyla Türk
çe'ye tercüme edilmiştir.

Muhyiddin İb
nü'l-Arabl'nin Fuşuşü'l-J:ıikem ve el-Fü
WJ:ıatü '1-Mekkiyye'si ile birlikte bu sa
hanın rakipsiz eserleri haline gelmiştir.
İbnü'l-Arabl ekolünün önemli temsilcile
rinden biri olan Fahreddln-i lraki'nin ( ö.

688/1289) Iştılaf:ıôt-ı Ehl-i Taşavvuf adlı
Farsça eseri ise 300'ü aşkın terimi ihtiva
eder.

Tasawuf terimlerini Iştılôf:ıatü'ş-şu
fiyye adıyla kaleme alan ilk müellif Ab
dürrezzak el-Kaşanl'dir (ö 730/1330). Ka
şanl. kitabın önsözünde Menazilü 's-sa'i
rin'i şerhettikten sonra böyle bir kitap ka
leme almak ihtiyacını hissettiğini söyler.
Yaklaşık soo terimin açıklandığı eser. da
ha önceki klasiklerde yer alan terimierin
yanında vahdet-i vücud düşüncesiyle bir
likte tasawuf literatürüne giren terim
leri de ihtiva etmektedir.

Mahmud Abdürrauf, el-Keşf 'an }]a~i
~ati'ş-şufiyye (Uma n 141 3); Ali Zeyur, el
'A~liyyetü'ş-şutiyye ve nefsaniyyetü't
taşawuf (Beyrut ı 979); Amir Neccar. et
Taşavvufü'n-nefsi (Kahire 1410); Haşim

Ma'ruf Hasenl. Beyne't-taşavvuf ve't
teşeyyu' (Beyrut ı 979): Abdülkadir lsa.
Ha~ti'i~ 'ani't-taşavvuf (Haleb 1414);

Hasan Kamil el-Maltavl, eş-Şufiyye ii il
hdmihim(Kahire 1412/1992).

Son dönemlerde tasawuf terimlerini
ihtiva eden Farsça eserler de yazılmış olup
Seyyid Ca'fer-i Seccacfı'nin Ferheng Lugat
ve Iştıla]]at ve Ta'birat-ı 'İrtani (Tah
ran 1403/1983). Cevad Nurbahş'ın Fer
heng-i Nurbahş Iştıla]]at-ı Taşavvut
(1-X, London 1367 hş.), Seyyid Sadık'ın
Şer}]-i Iştıla}]dt-ı Taşavvuf (Tahran 1367

hş.) adlı eserleri bunlardan bazılarıdır.
Yine son dönemlerde tasawuf ve tarikat
lar aleyhinde kaleme alınan eserlerde zo
runlu olarak tasawuf terimlerine de yer